- 1 -

眉山市医学会文件
眉医学会〔2020〕40 号

眉山市医学会
转发中国协和医科大学出版社关于举办医院
统计与医疗质量管理培训班的通知

各县（区）医学会、团体会员单位：

中国协和医科大学出版社定分别于 2020 年 8月 14日-17日

在成都市、8月 21 日-24 日在贵阳市举办“医院统计与医疗质量

管理”培训班，现将《中国协和医科大学出版社关于举办“医院

统计与医疗质量管理”培训班的通知》转发你们,会务费 1800 元

/人，报到时收取，食宿统一安排，费用自理。经我会与会议主

办方协商，我市参会人员统一减免 200 元/人，则 1600 元/人。

请各县（区）医学会、团体会员单位按照文件要求积极组织

相关人员参会，并于 8 月 10 日 12:00 前将报名回执表发送至电

子邮箱 mssyxh@126.com，以便提前安排会场和食宿。会务组收

到报名回执表后将打电话通知已报名人员的具体报到时间、地点

 - 2 -

及相关安排。

联系人：何书恒  18180080292

    附件：中国协和医科大学出版社关于举办“医院统计与医疗

质量管理”培训班的通知

眉山市医学会

                                 2020 年 7 月 29 日

眉山市医学会办公室                       2020 年 7 月 29 日印发

中国协和医科大学出版社

关于举办“医院统计与医疗质量管理”培训班的通知

各有关单位：

国家卫计委、国务院医改办等五部委联合印发的《关于做好公立医院 改

革工作的通知》中强调，要求进一步完善统计信息系统、统一统计口径 及解

读统计指标。同时，医药分开试点工作的实施、三甲医院评审、重点专科评审、

规培基地申请、医院绩效、医院核心医疗竞争力评价等考核等工作，对医院统

计分析和医疗数据指标计算工作提出更高要求。为了更好的落实医改政策，掌

握日常统计学指标及其计算方法，提高统计数据上报质量等，发挥统计信息对

医保支付方式改革、医疗服务监管、医院评审等支撑作用，提高医院统计数据

服务能力，中国协和医科大学出版社特举办“医院统计与医疗质量管理”培训

班。 欢迎各级医院选派人员参加。培训班有关事项通知如下：

中国协和医科大学出版社

2020 年 7月

一、时间、地点：

2020 年 8 月 14 日-8 月 17 日 成都市（21 日全天报到）

2020 年 8 月 21 日-8 月 24 日 贵阳市（21 日全天报到）

二、培训内容：

1、医院常用统计指标的解读与计算；

2、医院日常统计工作流程；

3、统计上报内容与医疗质量控制；

4、统计指标与在规培基地的监控和运用；

5、统计数据与医院绩效管理；

6、统计指标数据的利用与医院核心竞争力评价；

7、统计数据在医院综合评价中的作用；

8、医院数据库与统计数据的采集 ；

9、利用医院信息系统对医疗数据的质量监控 ；

10、统计数据对 DRG 工作的影响。

11、基于 HIS 系统的医院数据信息分析利用；

12、信息化平台提升医疗质量和服务水平；

13、统计医疗大数据的处理与应用；

14、医院信息化建设工作与无纸化推进；

15、基于 HIS 系统的医院统计指标设定和建立；

16、统计分析的撰写；

每期会议拟轮流邀请专家作专题授课。

三、参加对象：

1、各卫生行政单位医政管理负责人、信息中心主任及相关工作人员；

2、各医院主管院长、医务处（科）、质控科（办）、医保办、信息科（办）、病案统计科

（室）、及医院管理相关工作人员。

四、培训费用：

培训费 1800 元/人/期，食宿统一安排，费用自理。

五、学分证书：

完成全部学习内容，经考试合格授予国家级 I类继续医学教育学分 8分。

六、报名方法及联系方式：

请将填好的《报名表》传真或发邮件至会务组，会务组将在开班前一周通过传真、邮

件等形式传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

会务组联系人：任 丽 电子邮箱：18210018163@163.com

附件一：报名表

“医院统计与医疗质量管理”培训班报名表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称 参加地点：

联 系 人 身份证号码

姓 名 性别 职务或职称 电话 手机 邮箱

住宿预订 〔 〕标准间合住 〔 〕标准间单住

备 注

注：1、此表复制有效，请用正楷字填写。

2、联系人：任 丽 18210018163(同微信）